bahwa komisi fatwa tidak boleh mengeluarkan fatwa tanpa adanya tanda

tangan ketua umum MUI setempat.
119

Keputusan Munas VII MUI Nomor: Kep-02/Munas-

VI/MUI/VII/2005 tentang Perubahan/Penyempurnaan Wawasan,

Pedoman Dasar, dan Pedoman Rumah Tangga Majelis Ulama Indonesia,

tanggal 21 Jumadil Akhir 1426 H/28 Juli 2005 M, berdasarkan salah satu

fungsi MUI sebagai pemberi fatwa kepada umat Islam dan pemeintah,

baik diminta maupun tidak diminta, sehingga secara kesejarahan komisi

Demikian pula setiap SKF sedapat mungkin disertai dengasn rumusan

tindak lanjut dan rekomendasi dan / atau jalan keluar yang diperlukan

sebagai konsekuensi dari SKF tersebut. Untuk lebih jelasnya, format fatwa

DSN-MUI dapat dilihat dalam Ijtima Ulama Komisi Fatwa se-Indonesia

tanggal 20-22 Syawal 1424 H/ 14-16 Desember 2003 M tentang Pedoman

Penetapan Fatwa Majelis Ulama Indonesia bab V, sebagai berikut :

a. Fatwa dirumuskan dengan bahasa hukum yang mudah dipahami

oleh masyarakat luas;

b. Fatwa memuat :

1) Nomor dan judul fatwa;

Contoh penulisan nomor dan judul dalam fatwa DSN-MUI

jejawut untuk keperluan rumah tangga, bukan untuk di jual (HR.

Ibnu Mājah dari Ṣuhayb).
178

c) Memperhatikan, memuat pendapat peserta rapat, para ulama,

pendapat ahli, dan hal-hal lain yang mendukung penetapan fatwa.

Contoh, “Pendapat peserta Rapat Pleno Dewan Syari'ah Nasional

pada hari Sabtu, tanggal 26 Dzulhijjah 1420 H./1 April 2000.”

4) Diktum, memuat:

a) subtansi hukum yang difatwakan, dan

Menetapkan : FATWA TENTANG GIRO

Pertama : Giro ada dua jenis:

1. Giro yang tidak dibenarkan secara syari‟ah, yaitu giro yang

berdasarkan perhitungan bunga.

2. Giro yang dibenarkan secara syari‟ah, yaitu giro yang